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روند کاهش قیمت نفت از شتاب می‌افتد

قیمت نفت در معاملات پرنوسان روز جمعه کاهش پیدا کرد اما احتمال 
موافقت تولیدکنندگان اوپک پلاس با کاهش تولید در نشست هفته جاری این 
گروه، نخستین رشد هفتگی در پنج هفته اخیر را به ثبت رساند.به گزارش ایسنا، 
بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در نوامبر با ۵۳ سنت معادل ۰.۶ درصد 
کاهش، به ۸۷ دلار و ۹۶ سنت در هر بشکه رسید. قرارداد دسامبر نفت برنت با 
دو دلار و هفت سنت کاهش، به ۸۵ دلار و ۱۱ سنت رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۷۴ سنت معادل ۲.۱ درصد کاهش، به 
۷۹ دلار و۴۹ سنت در هر بشکه رسید.هر دو شاخص در طول معاملات روز جمعه 
بیش از یک دلار افزایش پیدا کردند اما انتشار نظرسنجی رویترز که افزایش تولید 
اوپک به بالاترین میزان از سال ۲۰۲۰ را نشان داد، باعث عقب نشینی قیمت‌ها 
شد.جان کیلداف، از شرکت اگین کپیتال در نیویورک اظهار کرد: مسلما اندکی 
سودگیری از رشد قیمتی که پیش‌تر مشاهده شده بود، اتفاق افتاد. ۸۰ دلار 
این روزها به یک سطح شاخص تبدیل شده است. نگرانی‌های فزاینده نسبت 
به ثبات مالی در انگلیس، یک بار دیگر دورنمای تقاضا را ضعیف کرده است.
نفت برنت دو درصد و وست تگزاس اینترمدیت یک درصد، رشد هفتگی ثبت 
کرد که نخستین رشد هفتگی هر دو شاخص از اوت بود.اگر چه دلار از بالاترین 
رکورد ۲۰ ساله که اوایل هفته به آن صعود کرده بود، عقب نشینی کرد اما در 
طول معاملات جمعه افزایش داشت.دلار قوی‌تر، معاملات نفت را برای خریداران 
ارزهای دیگر گران‌تر کرده و تقاضا برای این کالا را کاهش می‌دهد.استفن برنوک 
از شرکت کارگزاری نفت »پی وی ام« در این باره گفت: نوسان قیمت این روزها 
که بازیگران بازار، نگران اقتصاد جهانی و چشم انداز محدود شدن عرضه نفت 
هستند، متداول شده است.بازار از چشم انداز احتمال موافقت تولیدکنندگان 
اوپک پلاس از کاهش تولید نفت به میزان ۵۰۰ هزار تا یک میلیون بشکه در روز 
در نشستی که پنجم اکتبر برگزار می‌شود، حمایت شد.تحلیلگران کاهش تولید 
را پیش بینی می‌کنند زیرا نگرانی‌های مربوط به کندی اقتصاد جهانی و افزایش 
نرخهای بهره، روی قیمت‌ها تاثیر منفی گذاشته است.در این بین، آمار شرکت 
خدمات انرژی بیکرهیوز نشان داد شرکت‌های انرژی آمریکایی هفته گذشته 
دو حلقه به شمار دکل‌های حفاری نفت اضافه کردند و شمار دکل‌های حفاری 
نفت برای سومین هفته متوالی افزایش یافت اما رشد دکل‌ها در سه ماهه سوم 
به دلیل نگرانی نسبت به وقوع رکود، آهسته شد.نفت برنت با ۲۳ درصد و وست 
تگزاس اینترنت با ۲۵ کاهش بها، سه ماهه سوم سال میلادی جاری را به پایان 
می‌برند.نظرسنجی ماهانه رویترز نشان داد روند اخیر کاهش قیمت نفت ممکن 
است در سه ماهه چهارم امسال و ابتدای سال ۲۰۲۳ آهسته شود زیرا توجهات 
از تاثیر رکود اقتصادی بر تقاضا، به محدود شدن عرضه نفت معطوف می‌شود.در 
نظرسنجی رویترز از ۴۲ اقتصاددان و تحلیلگر، پیش بینی شد میانگین قیمت هر 
بشکه نفت برنت امسال به ۱۰۰ دلار و ۴۵ سنت و در سال ۲۰۲۳ به ۹۳ دلار و 
۷۰ سنت می‌رسد که به ترتیب کمتر از برآورد قبلی ۱۰۳ دلار و ۹۳ سنت و ۹۶ 
دلار و ۶۷ سنت در نظرسنجی اوت است.همچنین پیش بینی شد میانگین قیمت 
هر بشکه نفت آمریکا در سال ۲۰۲۲ به ۹۵ دلار و ۷۳ سنت و سال آینده به ۸۸ 
دلار و ۷۰ سنت می‌رسد که به ترتیب کمتر از برآورد قبلی ۹۹ دلار و۹۱ سنت 
و ۹۲ دلار و۴۸ سنت است، اما بالاتر از سطح فعلی حدود ۸۰ دلار است.جیووانی 
استونو، تحلیلگر موسسه مالی »یو بی اس« اظهار کرد: نگرانی‌های رکود ممکن 
است تنها در کوتاه مدت روی قیمت‌ها تاثیر بگذارد و توجهات به مسائل عرضه 
معطوف می‌شود.به گفته تحلیلگران، بحران اوکراین همچنان تعیین‌کننده خواهد 
بود به خصوص پس از این که اتحادیه اروپا تحریم‌ها علیه واردات نفت روسیه 
را از دسامبر به اجرا می‌گذارد.بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران برآورد کردند 
تقاضای جهانی برای نفت سال میلادی جاری به ۹۸.۵ تا۱۰۱.۵ میلیون بشکه 

در روز و در سال ۲۰۲۳ به حدود ۱۰۱ تا ۱۰۲ میلیون بشکه در روز می‌رسد.

راهی هموار برای نفت ایران
یک کارشناس ارشد حوزه انرژی معتقد است در شرایط فعلی و با وجود 
تحریم‌ها در حوزه انرژی، انجام مذاکرات با کشورهایی مانند ژاپن موجب شود 
تا درصورت وقوع توافق برجام با وجود زیرساخت‌های مناسب، کار با حداکثر 
ظرفیت آغاز شود.مرتضی بهروزی فر در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به تحریم 
مجدد آمریکا علیه نفت ایران، اظهار کرد: پس از رفتن ترامپ و آمدن بایدن فضا 
تا حدودی برای صنعت نفت ایران بازتر شد، چراکه سیاست‌های ترامپ در این 
بخش با بایدن متفاوت شد، بنابراین در شرایط فعلی راه‌های تنفس برای اقتصاد 
ایران نسبت به قبل بیشتر شده اما مساله این است که اگر جامعه جهانی بخواهد 
می‌تواند موانعی در این بخش ایجاد کند.وی با بیان اینکه فروش نفت نیازمند 
تمهیداتی است و در شرایط تحریم حجم آن کاهش می‌یابد، ادامه داد: با این حال 
می‌توان با دور زدن تحریم و راه‌های دیگر، میزان فروش را افزایش و از ظرفیت 
صادراتی نفت ایران استفاده کرد اما باید درنظر داشت که هزینه انجام این کار بالا 
خواهد بود، باید تخفیف بیشتری داده شود و پول آن نیز به راحتی قابل بازگشت 
به کشور نیست.این کارشناس ارشد حوزه انرژی با بیان اینکه اگر ایران امکان 
صادرات نفت را داشته باشد، قطعا وضعیت اقتصادی کشور بهبود می‌یابد، گفت 
که در شرایط فعلی نیز می‌توان با دور زدن تحریم‌ها شرایط را بهبود بخشید. در 
این بین مذاکره با کشورهایی همچون ژاپن می‌تواند اثرات مثبتی داشته باشد 
تا راه برای صنعت نفت ایران هموار شود.وی ادامه داد: انجام چنین مذاکراتی 
می‌تواند موجب شود تا درصورت وقوع توافق برجام با وجود زیرساخت‌های 
مناسب با حداکثر ظرفیت کار آغاز شود؛ همچنین می‌توان چنین مذاکراتی را 
با شرکت‌های بزرگ دیگر کشورها نیز برقرار کرد چراکه بی شک نتایج مثبت 
آن کم نخواهد بود.این کارشناس ارشد حوزه انرژی با بیان اینکه انجام چنین 
مذاکراتی موجب فراهم شدن زیرساخت‌ها می‌شود، اگر ژاپن نیز بتواند مجوزهایی 
را از آمریکا اخذ کند، اکنون نیز می‌توانیم کار را شروع کنیم، ادامه داد: در مجموع 
انجام اینگونه مذاکرات یک بازی دو سر برد برای هر دو کشور است.بهروزی‌فر با 
اشاره به وضعیت روسیه، اظهار کرد: این کشور اکنون با مشکلات اساسی مواجه 
است و رقیب ایران به حساب می‌آید، حداقل ۱.۵ میلیون بشکه در روز به دلیل 
عدم بازاریابی میزان تولید آن کاهش یافته و این در شرایطی است که به هند و 
چین تخفیف نیز داده است، در این شرایط این کشور به فکر توسعه صنعت خود 

است و نمی‌تواند چندان روی کمک آن حساب کرد.

ورود خودروهای سنگین به بورس کالا
بورس کالا با عرضه خودروهای سنگین تولید داخل در بورس موافقت کرد.
به گزارش مردم سالاری، مدیر پذیرش بورس کالای ایران با درخواست یک 
خودروساز داخلی مبنی بر عرضه کامیون‌های فورس در بورس موافقت کرد.
بورس کالا برای عرضه این کالا شرایط زیر را تعیین کرد:شرکت خودروساز، ۵۰ 
درصد تولید سالانه یا ۵۴۵ دستگاه در سال را در بورس کالا عرضه کند.تناوب 
عرضه، حداقل یک ماه در تعیین شده است.بورس کالا آغاز عرضه کامیون‌های 
این خودروساز در بورس کالا را منوط به درج امیدنامه این شرکت حداکثر تا ۲ 
روز قبل از عرضه است.در صورتی که تا ۶ ماه پس از درج این کالا در تابلوهای 

بورس، کامیون مذکور وارد بازار نشود، موضوع عرضه این کالا لغو خواهد شد.

پایان تولید سمند و پژو ۴۰۵ توسط ایران خودرو
 طبق اعلام مدیرعامل شرکت ایران خودرو، دو محصول پرطرفدار این شرکت 
یعنی سمند و پژو ۴۰۵ و تا روزهای آینده با پایان تولید همراه خواهند شد.به 
گزارش مردم سالاری آنلاین، مدیرعامل ایران خودرو از توقف تولید دو خودروی 
سمند معمولی و پژو ۴۰۵ در روز‌های آینده خبر داد.مهدی خطیبی با اعلام این 
خبر، افزود: با خداحافظی از این دو خودرو، تا یک ماه آینده خودروی )تی اف 
TF )۲۱ ۲۱ رونمایی می‌شود.وی ادامه داد: تولید خودروی اقتصادی مشترک 
با گروه سایپا را دنبال می‌کنیم.خطیبی گفت: در نمایشگاه تحول صنعت خودرو 
قرارداد برای تولید خودروی اقتصادی امضا شد که در حال آماده سازی مقدمات 

آن هستیم.

بازار انرژی

خودرو

عضو هیات علمی‌دانشگاه شهید چمران گفت: بخش 
مهمی‌از افزایش انگیزه برای مهاجرت به ابهاماتی برمی‌گردد 
که در آینده اقتصاد ایران وجود دارد.مرتضی افقه در گفتگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین درباره افزایش مهاجرت از ایران 
گفت: من امروز دیگر از واژه فرار مغرها استفاده نمی‌کنم 
چرا که ما امروز با تلاش صاحبان حرف و مشاغل روبرو 
هستیم که قصد مهاجرت از ایران را دارند.وی گفت: به 
هر حال اگر تا چندی پیش این نخبگان بودند که از 
ایران می‌رفتند، امروز اهل فن و صاحبان حرفه و ... در 
حال مهاجرت از ایران هستند و همین امر نشان می‌دهد 
سیاست‌های ما تا چه اندازه برای حذب نیروها و جوانانمان 
اشتباه بوده است.افقه گفت: بخش قابل ملاحظه‌ای از این 
تصویر، ناشی از ابهام در آینده اقتصادی کشور است، بحث 
دیگر هم فشار فرهنگی و اجتماعی دولت جدید بر مردم 
است.این استاد اقتصاد دانشگاه اضافه کرد: شاید صاحبان 
شرکتها عمدتا با دلیل اقتصادی از ایران مهاجرت کنند، 
اما باید بپذیریم بخش قابل توجهی از نخبگان و جوانان، به 
دلیل فشار و تنگ نظری مهاجرت می‌کنند.وی گفت: امروز 
هر کشوری لازم است خود را برای توسعه مهیا کند چون 
اقتصاد عرصه جدید قدرت است و کشورهایی که حرفی 
برای گفتن دارند، قدرت اقتصادی لازم را باید داشته باشند 
در چنین فضایی چطور می‌توان انتظار داشت که ایران بدون 
وجود اهل فن، صاحبان حرفه، نخبگان و ... به توسعه دست 
یابد.وی به ایده‌ی مهم دولت‌ها برای عبور از نفت و دستیابی 
به اقتصادی بدون وابستگی به نفت اشاره کرد و گفت: چه 
چیزی قرار است جایگزین نفت شود، وقتی نیروهای انسانی 
به درستی حفظ نشوند، طبیعی است وابستگی ما به نفت نه 
تنها کاهش نمی‌یابد بلکه دستخوش افزایش نیز خواهد شد 
و این خطر بزرگی برای آینده ایران است.به گفته وی بدون 

حضور نیروی انسانی نمی‌توان از نفت عبور کرد و متاسفانه 
سیاست‌های اقتصادی و سیاسی ما مبتنی بر حفظ نیروی 
انسانی نیست.افقه گفت: در این وضعیت حتی رفع تحریم 
کمکی به اقتصاد ایران نمی‌کند. چرا که ایران قادر نسبت 
خود را در جاده توسعه نگه دارد.وی با اشاره به روش‌هایی 
نظیر افزایش میزان وثیقه برای خروج دانشجویان پزشکی و 
... گفت: این روش‌ها مضحک و خنده دار است. در دوره‌ای 
که در خارج از کشور تحصیل می‌کردم، بسیاری از افراد 

وثایق را با درآمدی که در خارج داشتند، آزاد کردند.افقه 
ادامه داد: این روش ساده لوحانه است که فکر کنند با 
افزایش وثیقه می‌توان جلوی مهاجرت نخبگان را گرفت. 
وقتی افرادی تصمیم می‌گیرند کشورشان را با همه تعلقات 
ترک کنند، به معنی آن است که واقعا دیگر امکان ادامه 
زندگی به لحاظ اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
را ندارند. وی گفت: نه فقط این وثایق که وثایقی بالاتر 
از این بازدارنده نیست و باید ریشه‌های خروج و مهاجرت 

نخبگان، فعالان اقتصادی، صاحبان حرفه و تخصص و ... 
برطرف شود.او گفت: زیان ناشی از خروج نیروهای انسانی 
بسیار بالاتر از تحریم‌هاست و باید این مهم را سیاستگذار 
درک کند.مهدی پازوکی، استاد اقتصاد دانشگاه علامه 
طباطبایی نیز در گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین درباره 
ریشه‌های افزایش تمایل به مهاجرت از ایران گفت: متاسفانه 
سیاست‌های دولت کارایی چندانی را ندارد و ما شاهد 
هستیم که حتی کسانی که در حال فعالیت هستند و شغل 
دارند نیز نمی‌توانند از پس تامین هزینه‌هایشان برآیند.وی 
گفت: کاش سیاستگذار به درستی به ما پاسخ بدهد و بگوید 
چرا نخبگان مهاجرت می‌کنند؟ اگر از من به عنوان معلم 
اقتصاد این سئوال را بپرسید شما را به آمار بیکاری ارجاع 
می‌دهم. آماری که با توجه به سیاست‌های اشتباه دولتی 
در حال افزایش است.پازوکی در توضیح این مطلب ادامه 
داد: تصمیم سال گذشته وزیر سابق کار در خصوص حداقل 
حقوق، یکی از مهمترین اقداماتی بود که بیکاری را تشدید 
کرد. مگر دولت نمی‌گوید طرفدار عدالت هستم؟ یکی از 
ناعادلانه‌ترین تصمیمات در همین دولت گرفته شده است. 
دو کارمند بازنشسته در یک سازمان وجود دارند. یکی 
بیمه‌ی تامین اجتماعی است، به همین دلیل ۷ درصد از 
حقوقش کسر می‌شود و دیگری که استخدام رسمی‌است 
با کسر ۱۱ درصد حقوقش روبروست.وی ادامه داد: از 
سوی دیگر حقوق کسی که بیمه تامین اجتماعی است ۳۸ 
درصد به اضافه ۵۵۰ هزار تومان زیاد شده و حقوق آن که 
استخدام بوده، ۱۰ درصد افزایش حقوق دارد. این درک 
درستی از اقتصاد نیست.وی گفت: همه حرف ما این بود که 
دولت محترم فضایی را برای بازگشت ایرانیان خارج از کشور 
مهیا کند نه اینکه سیاست‌ها به گونه‌ای باشد که افراد داخل 

ایران نیز میل به مهاجرت داشته باشند.

هشدار کارشناسان در خصوص عبور کشور از مرحله فرار مغزها 

افزایش مهاجرت وابستگی به نفت را افزایش می‌دهد

این بار نیز برخی بانک‌ها برای جبران کسری‌های خود 
اقدام به دست بردن به جیب مردم آن هم بدون افزایش 
خدمات رسانی به مشتریان کرده اند.در تمام دنیا پرداخت 
هزینه در برابر خدمات دهی موضوعی است که همه مردم 
به آن اعتقاد دارند و بر این باورند که هر اندازه هزینه شود 

به همان مقدار خدمات خواهند دید.
 اما این وضعیت در کشور ما به عنوان پدیده‌ای غیر از 
خدمت رسانی است. به این شکل که همواره از سرمایه 
و پول مردم برای جبران کسری‌ها و بدون بازگشت سود 
و خدمت استفاده می‌شود.به گزارش پایگاه خبری اقتصاد 
24، بعضی بانک‌های کشور از روز دوشنبه )۲۸ شهریور( 
برای مشتریان خود پیامک‌هایی ارسال کرده و خبر دادند 
که از این پس هزینه ارسال هر پیامک واریز و برداشت 
۹۰ تومان بوده و هر شش ماه یک بار از حساب افراد کسر 
می‌شود.مشتری گرامی! از ابتدای سال ۱۴۰۱ با توجه به 
بخش‌نامه بانک مرکزی و با تعرفه جدید اپراتورهای تلفن 
همراه، کارمزد پیامک واریز و برداشت همه حساب‌های 
بانکی شما نزد این بانک محاسبه و هر ۶ ماه یک بار به ازای 
هر پیامک ۹۰۰ ریال اخذ خواهد شد«. این متن پیامکی 
است که برخی بانک‌ها روز دوشنبه برای مشتریان خود 
ارسال کرده‌اند و از افزایش قابل ملاحظه هزینه ارسال 

پیامک‌های بانکی خبر می‌دهند.

افزایش ۶۴ درصدی هزینه پیامک‌های بانکی
 در یک سال

این در حالی است که طبق تعرفه هزینه واقعی ارسال 
پیامک فارسی از تلفن همراه حداقل حدود ۹ تومان است 
و در این بین بانک‌ها به دنبال کسب درآمد ۱۰ برابری 
از ارسال هر پیامک به مشتریان خود هستند.ناگفته نماند 
بانک مرکزی در واکنش به این اخبار اعلام کرده که تعرفه 
پیامکی بانک‌ها افزایش نداشته است و آن‌ها موظف هستند 
از بخش‌نامه مصوبه آذر ۹۹ در این زمینه پیروی کنند.
مصطفی قمری‌وفا، سخنگوی بانک مرکزی نسبت به این 
خبر واکنش نشان داده و در صفحه توییتر خود نوشته است 
که بانک مرکزی بخش‌نامه‌ای به بانک‌ها مبنی بر افزایش 
هزینه ارسال پیامک به مشتریان نداشته است.او همچنین 
تأکید کرده است: پیرو انتشار برخی گزارش‌ها درخصوص 
بخش‌نامه ‎بانک مرکزی به بانک‌ها مبنی بر افزایش هزینه 
ارسال پیامک به مشتریان، به اطلاع می‌رساند بانک مرکزی 
هیچ‌گونه بخش‌نامه‌ای در این خصوص نداشته است، لازم به 
ذکر است آخرین بخش‌نامه بانک مرکزی در این خصوص، 

آذر ۱۳۹۹ صادر شده و همچنان معتبر و لازم‌الاجراست.
بانک‌ها چقدر سود می‌برند؟

برخی کاربران بر این موضوع تأکید دارند که درطی 
شبانه روز حداقل ۳ تا ۴ بار پیامک تراکنش دارند که 
تکلیف این مشتریان مشخص شده که قطعاَ سقف هزینه 
پیامک‌ها خیلی بالاتر از حد انتظار خواهد رسید.اما مسئله 
اینجاست که این حداقل افزایش قیمت به ازای ارسال 
روزانه یک پیامک تراکنش است و بسیاری از مشتریان 
بانکی به شمار زیاد خریدهای خرد روزانه با کارت‌های 
بانکی اشاره می‌کنند و می‌گویند که این مسئله هزینه 
زیادی روی دست مشتریان بانک‌ها می‌گذارد. برخی دیگر 
هم از رواج دوباره جابه‌جایی وجه نقد و کاهش خرید با 
کارت‌های بانکی می‌گویند.محاسبات نشان می‌دهد در 
صورتی که یک مشتری بانک در سال به‌طور میانگین 
۳۶۵ پیامک واریز یا برداشت از حساب دریافت کند، با 
احتساب هر پیامک ۹۰ تومان، باید سالانه ۳۲ هزارو ۸۵۰ 
تومان هزینه استفاده از پیامک به بانک بدهد؛ درحالی‌که 
هم‌اکنون آبونمان سالانه اشتراک پیامک بانکی ۲۰ هزار 

تومان است که به این ترتیب هزینه خدمات پیامک بانکی 
با شیوه جدید حداقل ۶۴ درصد افزایش خواهد داشت.

بانک‌ها همواره دنبال سودجویی هستند به گونه‌ای که 
بدون اینکه به طور رسمی‌نرخ ارسال پیامک تغییری داشته 
باشد، بانک‌ها قیمت پیامک‌های تراکنش مشتریان خود را 
افزایش داده اند؛ آن هم گرانی حدود ۱۰ برابری نسبت به 

تعرفه ارسال پیامک!
ارسال پیامک از هر اپراتور گران شده؟

ارسال پیامک در هر یک از اپراتورهای تلفن همراه 
هزینه‌های متفاوتی دارد و با استفاده از سیم‌کارت‌های 
دائمی‌و اعتباری، از حداقل ۸.۹ تا حداکثر ۲۷.۴ تومان 
را شامل می‌شود.هزینه هر صفحه پیامک فارسی با 
سیم‌کارت‌های دائمی‌همراه اول، ۸.۹ تومان است. این 
عدد برای پیامک‌هایی که به زبان انگلیسی نوشته شوند، 
۲۲.۲ تومان به ازای هر صفحه خواهد بود. همچنین ارسال 
پیامک با سیم‌کارت‌های اعتباری همراه اول، به ازای هر 
صفحه پیامک فارسی، ۱۰.۶ تومان هزینه دارد و با ارسال 
هر صفحه پیامک انگلیسی نیز کاربران باید ۲۶.۴ تومان 
بپردازند.در اپراتور ایرانسل دائمی، هزینه هر صفحه پیامک 
فارسی ۹.۹ تومان است. این عدد برای پیامک‌هایی که به 
زبان انگلیسی نوشته شوند، ۲۲.۲ تومان به ازای هر صفحه 

خواهد بود.

آمارها نشان می‌دهد نرخ بیکاری مردان جوان در بهار 
امسال نسبت به نرخ به ثبت رسیده در بهار سال گذشته 
افزایش یافته است.نرخ بیکاری جوانان ۱۸ تا ۳۵ ساله برای 
مردان در بهار ۱۳.۸ درصد به ثبت رسیده، این در حالیست 
که همین نرخ در بهار سال گذشته ۱۲.۹ درصد بوده است، 
به بیان ساده میزان بیکاری در میان مردان جوان در بهار 
امسال نسبت به فصل مشابه در سال ۱۴۰۰ به شکل قابل 
توجهی افزایش یافته است. بر این اساس بالغ بر ۷۴ هزار 
نفر به بیکاران در این محدوده سنی در این بازه زمانی 
افزوده شده است. همچنین نرخ بیکاری در محدوده سنی 
۱۵ تا ۲۴ سال ۲۰.۷ درصد براورد شده، به عبارت دیگر 
بالغ بر یک چهارم جوانانی که در بازه سنی مذکور هستند 

در بهار بیکار بوده اند، بررسی‌ها نشان می‌دهد این نرخ 
نسبت به بهار سال گذشته حدود دو درصد افزایش یافته 
که نشان می‌دهد شدت بیکاری در اقشار جوان تر جامعه 
با شدت بیشتری افزایش یافته است.در بهار امسال حدود 
یک میلیون و ۶۸۳ هزار نفر از مردان جوانی که در بازه 
سنی ۱۸ تا ۳۵ جویای شغل بوده اند، نتوانسته کاری پیدا 
کنند و بیکار بوده اند. همچنین جمعیت بیکار مرد در بازه 
سنی ۱۵ تا ۲۴ سال بالغ بر ۵۸۰ هزرا نفر براورد شده 
است. بررسی روند نرخ بیکاری جوانان مرد در چند فصل 

گذشته نشان می‌دهد، روندی تقریبا نزولی داشته به گونه 
که از حدود ۱۵ درصد در انتهای سال ۹۸ و ابتدای سال 
۹۹ به زیر ۱۴ درصد در امسال رسیده است. اما به طور 
کلی می‌توان گفت نرخ بیکاری جوانان ۱۸ تا ۳۵ سال در 
چند فصل گذشته دارای نوسانی هم بوده، این نرخ در بهار 
سال گذشته حتی به محدوده ۱۲ درصد رسید.همچنین 
نرخ بیکاری در جمعیت ۱۸ تا ۳۵ سال در بهار امسال 
۱۶.۶ درصد برآورد شده که نسبت به بهار سال گذشته 
یک درصد افزایش یافته است. آمار‌ها نشان می‌دهد نرخ 

بیکاری در این گروه سنی برای زنان به شکل قابل توجهی 
بالاتر از نرخ بیکاری مردان جوان است، به عبارت دیگر 
نرخ بکاری بانوان ۱۸ تا ۳۵ سال حدود ۱۵ درصد بالاتر 
از نرخ بیکاری مردان در همین بازه سنی است. بالاترین 
نرخ بیکاری جوانان به ثبت رسیده در سیزده فصل گذشته 
در زمستان سال ۹۸ رقم خورده، در این فصل نرخ بیکاری 
جوانان ۱۷.۸ درصد به ثبت رسیده است، در تابستان سال 
گذشته نیز این نرخ بسیار بالا و حدود ۱۷.۶ درصد بوده 
است. همچنین کمترین نرخ بیکاری رقم خورده نیز برای 
این محدوده سنی در بهار سال گذشته رقم خورده که زیر 
۱۶ درصد بوده اما به یکباره در تابستان جهش زیادی را 

تجربه کرده است.

هزینه پیامک‌های بانکی در یک سال چقدر افزایش یافته؟

پول‌های خردی که به چشم کاربران نمی‌آید 

افزایش بیکاری در بهار امسال

دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی با بیان اینکه 
هیچ ایرلاینی نرخ بلیت پروازها را افزایش نداده است، 
گفت: قیمت بلیت هواپیما توسط شبکه توزیع و 
فروش که چارتر کنندگان، دلالان و واسطه‌ها هستند 

افزایش پیدا کرده است.
مقصود اسعدی سامانی در گفت‌وگو با ایرنا درباره 
اینکه چرا قیمت بلیت هواپیما بدون مصوبه سازمان 
هواپیمایی افزایش یافته است، افزود: هیچ ایرلاینی 
نرخ بلیت پروازها را افزایش نداده است. افزایش 
قیمت بلیت هواپیما از سوی دلال‌ها، شبکه توزیع و 
واسطه‌های فروش است و نرخ‌های چارتری افزایش 
یافته است.به گفته سامانی، عدم تصمیم گیری دولت 
درباره آزادسازی قیمت بلیت هواپیما باعث شده 
دست چارتر کننده باز باشد و با هر رقمی‌که بازار 
کشش دارد به صورت فصلی نرخ‌گذاری انجام دهند.
وی هشدار داد که ادامه این وضعیت به ضرر مسافر 
و ایرلاین است.دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی با 

بیان اینکه ابزاری برای کنترل قیمت‌ها نداریم، گفت: 
شبکه توزیع و فروش بلیت هواپیما دست دلال و 
چارتر کنندگان هست و ما از نظر قانونی نظارتی 
روی فروش چارتری نداریم.مقصود اسعدی سامانی 
ادامه داد: امسال به صورت رسمی‌و قانونی افزایش 
قیمت بلیت هواپیما نداشتیم و نرخ بلیت در سقف 
قیمت قبلی توسط ایرلاین‌ها فروخته می‌شود. دولت 
سیزدهم نیز برای افزایش نرخ تاکنون تصمیمی‌نگرفته 
است.ایرنا پیش تر در گزارشی با عنوان تداوم فروش 
مسیرهای پروازی به چارترکنندگان اعلام کرد که ۹۵ 
درصد مسیرهای پروازی در دست چارتر کنندگان 
است و شرکت‌های هواپیمایی از ترس اینکه مبادا 
دخل و خرجشان با هم جور نیاید به صورت سه‌ماهه 
یا سالانه مسیرهای پروازی را به چارتر کنندگان 
می‌فروشند و نهایتاً این مسافر است که در زمان گرانی 
بلیت، تاخیر و ابطال پرواز نمی‌داند حق خود را از کجا 

و چه کسی بگیرد.

طبق آخرین آمار، صدور پروانه احداث ساختمان از 
سوی شهرداری تهران در بهار سال ١۴٠١ نسبت به 
فصل قبل تقریبا نصف شده است و با کاهشی ۵۰.۶ 
درصدی همراه بود.به گزارش تجارت‌نیوز، براساس 
گزارش مرکز آمار در بهار سال ١۴٠١، تعداد ۵٩۵۴ 
واحد مسکونی در پروانه‌های صادرشده برای احداث 
ساختمان از سوی شهرداری تهران، پیش‌‌بینی شده 
است که نسبت به فصل گذشته ۴٨,۴ درصد و نسبت 
به فصل مشابه سال گذشته ۴۶.١ درصد کاهش داشته 
است.متوسط تعداد واحد مسکونی برای هر یک از این 
پروانه‌های احداث ساختمان ٨.١ واحد بوده است.تعداد 
٧٣۶ پروانه‌ی احداث ساختمان توسط شهرداری تهران 
در بهار ١۴٠١ صادرشده است که نسبت به فصل گذشته 
۵٠,۶ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۴٧.٢ 
درصد کاهش داشته است.مجموع مساحت زیربنا در 
پروانه‌های احداث ساختمان‌ صادرشده از سوی شهرداری‌ 
تهران در بهار ١۴٠١ بالغ ‌بر ١١٢٧ هزار مترمربع بوده 

است که نسبت به فصل گذشته ۴٩,۶ درصد و نسبت 
به فصل مشابه سال گذشته ۴۵.٩ درصد کاهش داشته 
است.در بهار سال ١۴٠١، تعداد ٩٠٢٩٠ واحد مسکونی 
در پروانه‌های صادرشده برای احداث ساختمان از سوی 
شهرداری‌های کشور پیش‌‌بینی شده است که نسبت به 
فصل گذشته ٢١,٨ درصد و نسبت به فصل مشابه سال 
گذشته ١٢.٧ درصد کاهش داشته است.متوسط تعداد 
واحد مسکونی در هر پروانه‌ی احداث ساختمان ٣.١ 
واحد بوده است‌.تعداد ٢٩۴٣٧ پروانه‌ی احداث ساختمان 
توسط شهرداری‌های کشور در بهار ١۴٠١ صادرشده 
است که نسبت به فصل گذشته ٢٠,۴ درصد و نسبت 
به فصل مشابه سال گذشته ١۵.٣ درصد کاهش داشته 
است.مجموع مساحت زیربنا در پروانه‌های صادرشده 
برای احداث ساختمان‌ در بهار ١۴٠١ حدود ١٧١٠۵ 
هزار مترمربع بوده است که نسبت به فصل گذشته ۶,٢٠ 
درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ١۶.٧ درصد 

کاهش داشته است.

صدور پروانه‌های ساختمانی در تهران نصف شدچارترکنندگان قیمت بلیت پروازها را افزایش دادند

گزارش

سال آبی جدید )اول مهر ۱۴۰۱ تا آخر شهریور ۱۴۰۲( در حالی شروع شد 
که بارش‌های چندان مناسبی در کشور شاهد نیستیم؛ اما میزان مصرف آب 

به‌خصوص در کلان‌شهر تهران به صورت چشمگیری افزایش پیدا کرده است.
به گزارش ایرنا، سال آبی جدید در هر سال از ابتدای مهر آن سال آغاز 
شده و تا آخر شهریور سال بعد ادامه دارد. وضعیت بارشی این بازه زمانی 
مشخص می‌کند که سال آبی پربارشی بوده یا بارش‌ها کاهش داشته است.
پرونده سال آبی ابتدای مهر ۱۴۰۰ تا انتهای شهریور ۱۴۰۱ در حالی بسته شد 
که بارش‌های آن با کاهش حدود ۲۴ درصدی نسبت به دوره بلندمدت همراه 
شده و یک سال کم‌بارش دیگر برای ایران رقم زد.آن‌طور که آمارهای تازه 
استخراج شده نشان می‌دهد سال آبی گذشته )مهر ۱۴۰۰ تا انتهای شهریور 
۱۴۰۱( سال کم‌بارشی را برای کشورمان رقم زد و سبب استمرار سال‌های 
خشک در کشور شد.بر اساس آمارهای مرکز ملی پایش و هشدار خشکسالی از 
ابتدای مهر ۱۴۰۰ که سال آبی آغاز شد تا انتهای شهریور ۱۴۰۱ در مجموع 

۱۸۰.۴ میلیمتر بارش در کشور رخ‌داده است.
این میزان بارش در مقایسه با دوره بلندمدت که ۲۳۷.۱ میلیمتر بارندگی 
ثبت شده، ۲۳.۹ میلیمتر کاهش داشته است.بررسی آمارهای از ابتدای فصل 
تابستان در سال آبی مهر ۱۴۰۰ تا آخر شهریور ۱۴۰۱ نشان از آن دارد که در 
این فصل میزان بارش‌ها به رقم ۱۹.۷ میلیمتر رسیده که در مقایسه با دوره 
بلندمدت که میزان بارش‌ها ۱۱.۵ میلیمتر بوده با رشد ۷۱.۳ میلیمتری همراه 
شده است.فیروز قاسم‌زاده سخنگوی صنعت آب روز ۲۰ شهریورماه امسال در 

باره وضعیت منابع آبی و بارش‌های کشور گفت: امسال هم مانند سال گذشته 
خشکسالی تداوم دارد و همین امر سبب  شده با کاهش سطح منابع آب‌های 

زیرزمینی و آبخوان‌ها روبرو شویم.
وی  افزود: بارندگی‌های امسال باوجودآنکه نسبت به پارسال ۳۰ درصد رشد 
داشته؛ اما نسبت به شرایط نرمال ۱۸ درصد کاهش نشان می‌دهد.سخنگوی 
صنعت آب  گفت: ۳۰ درصد رشد بارندگی تنها ۵ درصد حجم ورودی به سدها 
را افزایش داده است.قاسم‌زاده  ادامه داد: اکنون سدها ۴۱ درصد پرشدگی دارند 
درحالی‌که می‌بایست ۵۰درصد پرشدگی داشته باشند که این کاهش ناشی از 
شرایط خشکسالی است.درحالی‌که انتظار می‌رفت با شروع فصل پاییز از حجم 
بالای مصرف آب در تهران کاسته شود، اما به‌عنوان نمونه میزان مصرف آب در 
روز یکم مهرماه معادل سه میلیارد و ۴۵۰ میلیون لیتر بوده و در باقی روزهای 

هفته اول مهرماه نیز تغییری نداشته است.
این حجم مصرف آب با میزان مصرف آب در روزهای اوج مصرف در تابستان 
گذشته تفاوتی ندارد و میزان مصرف آب در تهران در شرایطی همچنان بالاست 
که بنا بر اعلام سازمان هواشناسی استان تهران میزان بارش‌ها در مهر و آبان 
امسال کاهش محسوسی نسبت به میانگین بلندمدت دارد.همچنین میزان 
بارش‌های استان تهران در مقایسه با متوسط بلندمدت با کاهش ۲۶ درصدی 

روبرو بوده است.
اکنون میزان ورودی آب به مخازن سدهای پنج‌گانه تهران با کاهش ۱۶ 
درصدی نسبت به سال آبی گذشته روبرو است و در آستانه فصل پاییز و شروع 

سال آبی جدید با ۴۱۱ میلیون مترمکعب ذخیره آبی و کسری ۸۹ میلیون 
مترمکعبی نسبت به سال گذشته وارد سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ می‌شویم. در 
چنین شرایطی در کنار همه اقدام‌های فنی و مهندسی برای تأمین آب توسط 
شرکت آب و فاضلاب استان تهران، تنها مشارکت همدلانه شهروندان و رعایت 
شیوه‌های مدیریت مصرف است که تداوم تأمین پایدار آب شرب پایتخت را 
تضمین می‌کند.آن‌طور که مؤسسه تحقیقات آب وزارت نیرو پیش‌بینی کرده 
در هفته منتهی به ۱۵ مهرماه حوضه‌های ۶ گانه اصلی آبریز کشور روند 
بارش‌های متفاوتی را تجربه خواهند کرد به‌طوری‌که  در ۵ حوضه آبریز بارش 
خواهیم داشت و یک حوضه هم بدون بارش خواهند بود.براین‌اساس حوضه 
آبریز دریای خزر در هفته منتهی به ۱۵ مهر بیشینه بارش ۲۸.۴میلیمتری و 
متوسط محدوده۲.۵ٔ میلیمتری را خواهد داشت که بیشترین میزان در بین 
حوضه‌های آبریز کشور خواهد بود.در هفته منتهی به ۱۵ مهر حوضه‌ آبریز 
فلات مرکزی هم بیشینه بارش ۳ میلیمتری و متوسط محدوده صفر میلیمتری 

را تجربه خواهد کرد.
حوضه آبریز دریاچه ارومیه  هم در هفته منتهی به ۱۵ مهر بیشینه بارش 
۸ دهم میلیمتری و متوسط محدوده صفر میلیمتری خواهد داشت.در هفته 
منتهی به ۱۵ مهر حوضه‌های  قره قوم بیشینه بارش ۲ دهم میلیمتری بدون 
متوسط محدوده خواهد داشت.حوضه‌ آبریز خلیج‌فارس و دریای عمان در هفته 
منتهی به ۱۵ مهرماه بیشینه بارش ۲ دهم میلیمتری بدون متوسط محدوده 
خواهد داشت.حوضه آبریز مرزی شرق   تنها حوضه آبریز درجه یک  بدون 
بارش کشور در هفته  منتهی به ۱۵ مهراست.همچنین، از مجموع ۳۰ حوضه 

آبریز درجه‌۲ نیز ۱۴ حوضه‌  قطره‌ای باران نخواهند داشت.

شروع سال آبی جدید با کاهش بارش و افزایش مصرف 


